A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 0148 A 0158/2023 – CCA

ATO Nº 0148/2023/CCA, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 – O Diretor do Cen-
tro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão de 05/04/2021,  em conformidade com o artigo 15,  inciso II,  da Resolução
9/2015,  do CEPE,  resolve designar  os  acadêmicos DÉBORA RIBEIRO, matrícula
62104, e JEFERSON DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 67842, para atuarem como
membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do Cur-
so de Engenharia Agrícola e Ambiental, pelo período de um ano, a partir de 01 de
setembro de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Dire-
tor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0149/2023/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 – O Diretor do Cen-
tro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União
de  05/04/2021,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
nº 23114.917104/2023-78 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, re-
solve alterar o Ato nº 0144/2023/CCA, de 15/09/2023, para que a substituição do
professor Janderson Damaceno dos Reis, matrículas 11092-2/UFV e 1456303/SIA-
PE, pelo professor Marcelo Leles Romarco de Oliveira, matrículas 10447-7/UFV e
1754002/SIAPE, na Chefia do Departamento de Economia Rural se dê apenas nos
dias 20 e 21 de setembro de 2023.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0150/2023/CCA, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 – O Diretor do Cen-
tro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União
de  05/04/2021,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
nº 23114.917581/2023-33 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, re-
solve designar o professor Ricardo Santos Silva Amorim, matrículas  12882-1/UFV
e 1508422/SIAPE, para substituir o professor Ernandes Rodrigues de Alencar, ma-
trículas 13045-1/UFV e 1772353-1/SIAPE, na função gratificada de Coordenador
do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Engenharia  Agrícola,  no  período  de  04  a
07/10/2023, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se.
(a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0151/2023/CCA, DE 28  DE SETEMBRO DE 2023 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 1

e em conformidade com os Artigos 94 e 95, Capítulo VIII, Seção II, da Resolução nº
03/2023/CONSU,  resolve  nomear, ad  referendum do  Conselho  Departamental  do
Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão
Especial de Avaliação do professor Paulo José Hamakawa, lotado no Departamento
de  Engenharia  Agrícola,  com  vistas  a  sua  promoção  para  a  Classe  E,  com
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV:

Efetivos:
Flávio Barbosa Justino - UFV
Paulo Leonel Libardi - ESALQ/USP
Paula Pinheiro Padovese Peixoto - UFGD
Luiz Gonsaga de Carvalho - UFLA

Suplentes:
Roberto Precci Lopes - UFV
Paulo Marcos de Barros Monteiro - UFOP

Presidência:
Flávio Barbosa Justino

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0152/2023/CCA, DE 29  DE SETEMBRO DE 2023 – O Diretor do Cen-
tro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão de 05/04/2021,  em conformidade com o artigo 15,  inciso II,  da Resolução
9/2015, do CEPE, resolve designar os acadêmicos LUCAS SOUSA DE FREITAS SAN-
TOS, matrícula 100874, e BEATRIZ CARVALHO COELHO, matrícula 100876, para
atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coorde-
nadora do Curso de Zootecnia, pelo período de um ano, a partir de 24 de julho de
2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0153/2023/CCA, DE 29  DE SETEMBRO DE 2023 – O Diretor do Cen-
tro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União
de  05/04/2021,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI  nº
23114.917963/2023-67 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resol-
ve  designar  o  professor  Lucas  Magalhães  de Abreu,  matrículas  12154-1/UFV e
2276431/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Rafael  Ferreira  Alfenas,  matrículas
12904-6/UFV e 1153848/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Progra-
ma de Pós-Graduação em Fitopatologia, no período de 04 a 07/10/2023, por moti-
vo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chiz-
zotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0154/2023/CCA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR,
e em conformidade com os Artigos 94 e 95, Capítulo VIII, Seção II, da Resolução nº

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 2

03/2023/CONSU,  resolve  nomear, ad  referendum do  Conselho  Departamental  do
Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão
Especial de Avaliação do professor Olinto Liparini Pereira, lotado no Departamento
de Fitopatologia, com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV:

Efetivos:
Leandro Grassi de Freitas (UFV)
Eduardo Alves (UFLA)
Ludwig Pfenning (UFLA)
Luis Fernando Pascholati Gusmão (UEFS)

Suplentes:
Eduardo Seiti Gomide Mizubuti (UFV)
Luis Roberto Batista (UFLA)

Presidência:
Leandro Grassi de Freitas (UFV)

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0155/2023/CCA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial  da União de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.918229/2023-
15 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o profes-
sor Igor Rodrigues de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para subs-
tituir o professor Edson Márcio Mattiello, matrículas 10264-4/UFV e 1787588/SIA-
PE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, nos dias 04 e 05 de outubro de 2023, por motivo de afastamen-
to do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0156/2023/CCA, DE 06  DE OUTUBRO DE 2023 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015
do CEPE, resolve designar o professor Delvan Alves da Silva, matrículas 13189-X/
UFV e 3284898/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de Zoo-
tecnia do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos. Publique-
se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 0157/2023/CCA, DE 10  DE OUTUBRO DE 2023 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial  da União de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.918860/2023-
14 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. designar o pro-
fessor Pablo Murta Baião Albino, matrículas 11118-X/UFV e 2996308/SIAPE, para
substituir o professor Janderson Damaceno dos Reis, matrículas 11092-2/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 3

1456303/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Ru-
ral, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 10 de outubro de 2023, por moti-
vo de afastamento do titular; 2. reconhecer o exercício do professor Pablo Murta
Baião Albino, matrículas 11118-X/UFV e 2996308/SIAPE, na referida função no dia
09 de outubro de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti -
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0158/2023/CCA, DE 17  DE OUTUBRO DE 2023 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial  da União de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.919105/2023-
57 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o profes-
sor Francisco Cláudio Lopes de Freitas, matrículas 6986-8/UFV e 6431264/SIAPE,
para substituir o professor Ricardo Henrique Silva Santos, matrículas 7214-1/UFV e
0990380/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Agronomia,
FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 31 de outubro e 1º de novembro de
2023, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ma-
rio Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes, sala
115 –  Campus Universitário – CEP: 36570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 4